Sanctus autem Maximinus, consensu sacrorum ordinum, totiusque plebis adnissu, à vicinis episcopis pontificali est excellentia sublimatus. Iam verò quàm strenuè sit cōfundus officio, summi authoris Hieronymi testimonio, qui aut contemporalis ei, tamen etiam puer, fuit, aut proximè illius ætatem accessit, licet agnoscere. Namq; is in præclaro Chronica opere, cum à secundo anno Constantini, Constantij atq; Constantis Augustorum, Arrianam impietatem, præfati Constantij regis fultam præsidio, persecutā exilijs, carceribus & varijs afflictionum modis primū Athanasium, deinde omnes non suæ partis episcopos declarasset, paucis interiectis, sexti anni, si quæ fortè fuissent, res memorabiles notatur: Maximinus, inquit, Treuironum episcopus clarus habebatur.

Hic si quis inspiciat insaniam Arriani principis tum quam maximè efferbuisset, facillè intelligit, persecutionibus, quæ vulgò veris importabantur præfulibus, sanctū quoque Maximinum alacriter participatum, ac violatæ fidei non declinasse modò contagia, sed etiam assertorum eius peruersis ac violentis molitionibus obuiasse. Nec adeò fuerat operosum eas celeriter penitusq; subuertere, nisi merito execrabilis impietatis miserabiliter excæcati illius nefarij sceleris vel inuectores, vel defensores, lumen stantialitate patris & filij, vel per quietem sit ausus dubitare, nisi qui illam euidentissimam Dei sententiam surda præterierit aure: Ego & pater vnū sumus? Vnum dixit, tantum se profectò volens intelligi, quantus pater esse cognoscitur: scilicet mysteriū baptismatis in nomine patris, & suo, ac sancti spiritus non aliter tradi iussisset fidelibus, nisi aquæ, vt patri sanctoque spiritui, sibi quoq; voluisset deferri. Verum quis illos ferret

ferret non minus stultos, quam impios? Denique cum ipse filius dicat: Ut omnes honorificent filium, sicut honorificant patrem: in tantam imperitissimi homines proruperant audaciam, ut minorem patre filium esse contenderent. Hi callidis argumentorum commentis sua nitentur adstruere: contra, per Athanasium atque Maximinum, ceterosque propugnatores ac duces clarissimos, Apostolice doctrine semper superabat auctoritas. Laboriose mendacium exquisitis ornabatur sententijs: per se satis decora, simplex veritas eminebat. Postremo potestas humana fortissimis bellatoribus turbulentum minaxque bellum conflauerat: diuina maiestas animum, vires, arma, quibus illi vincerent, ministrabat.

Iohan. 5.

Ex his, quæ præmissimus beati Hieronymi verbis, etsi pauca sint, tamen satis Maximini sanctitas poterit aestimari. Sed eis ille non contentus, rem intulit maximis, meo iudicio, laudibus prosequendam. A quo, inquit, haud dubium: quin Maximino, Athanasius Alexandrinæ ecclesiæ episcopus, cum à Constantio quaereretur ad poenam, honorificè susceptus est. O virum beatissimum, summisque principibus Ecclesiæ merito coæquandum, qui regni potestatis iniustum spreuerit impetum, & cum periculo, si non vita, certè dignitatis, amplexus sit custodia mandata diuinitus charitatis. Fac enim Imperatorem furiosa mente proditoris præmia proponentem, si opinari potuisset fore aliquem, qui cum valeret, non solum Athanasium minime proderet, sed etiam studiose celaret, quas proscriptiones, quæ exilia, quæ tormenta minaturus fuisset, deprehensoque postmodum illaturus? & liquidò apparebit, quantum pondus iustitiæ tribui debeat huic sancti Maximini constantiæ. Profectò fiducia, ex diuinis eloquijs concepta, docuit, quatenus sit secularibus potestatibus obsequendum. Neque enim ipse Deus iusta precipientes contemnendi hominibus, aut quenquam Imperatores iniusta iubentes audiendi potestatem fecit. Nam etsi præscripsit, ut Cæsari, quæ sunt Cæsaris, & Deo, quæ sunt Dei, reddamus: quòd tamen id citra violationem suorum fieri voluerit mandatorum, Apostolus declarauit, qui dicitur, Regem honorificate: Deum timete, præmittendum curauit. Sed ò nostri temporis mores degeneres! Omnes penè iam nerui pristini roboris conciderunt: leuibus terroribus fracta cessit constantia: pluris pecunia, quam iustitia, aestimatur. Quis iam Imperatoribus diuinorum præceptorum referre salutarem seueritatem non reformidet? Quis eis sua pericula, zelo diuini timoris accessus, absque fisco adulationis aperiat? Ego planè non sum dubius, aut neminem, aut rarè nunc esse, qui si quemlibet, ut quondam magnus fecit Athanasius, iniquos motus Imperatorum fuga declinantem videret, ei, ut Maximinus, gremium charitatis, Deo fides, aperiret: immò latebram præstare vel remotissimus quisque refugeret, ne, dum alium tegere moliretur, semetipsum laqueis calamitatis exponeret. At Maximinus in celeberrima, eademque tunc regia ciuitate fortissimum excipiens confessorem, dum eius ingenuè communicauit periculo, participium sibi peperit gloriæ sempiternæ.

Cap. 4.

Athanasius
venit ad Ma-
ximum.

Matth. 22.

1. Pet. 2.

Quanto autem studio pro conseruanda integritate fidei excubaret, alias etiam demonstrauit, cum Agrippinæ synodali euocato conuentu, Euphratam episcopum, heretice prauitate corruptum, cum his, qui frequentes conuenerant, pontificibus gradu mouit, Ecclesiastica vsus censura. Is enim infans accedens hæreticis, Iesum Christum non esse verum Dei filium prædicabat. Nec miraculorum gratia defuit sancto Maximino, quibus editis, suæ prædicationis fidem tardioribus faciebat. Siquidem cæcis lucem infundebar optatam, & paralyticorum solutos artus in pristinum reformabat vigorem, & eos, qui demonum peruatione humanam mentem exuerant, foedo profuso dominio liberabat. Quod si cui incredibile videatur, ex his, quæ multa ad eius memoriam hætenus sunt, poterit confirmari.

Cap. 5.
Synod. Co-
lonienfis
contra Eu-
phratam.
Miracula S.
Maximini.

Erat ei solennis consuetudo, sanctorum lustrare memorias, eorumque opem summis precibus flagitare. Cuius rei gratia cum Romam tenderet, opinatissimum confessorem Martinum conuenit: iunctique summi pontifices, diuinis rebus intenti, labore itineris non, ut alij, sentiebant. Illis itaque, in vltiora progredientibus, fortè a sellum, qui sarcinas beatorum ferebat, versus offendit, eumque protinus deuorauit. Hic Maximinus in nomine Domini feræ dicitur imperasse, ut quia iumentum non abegerat, sed consumpserat, ipsa iumentum onus assumeret. Mira res valde est, illam euestigio successisse oneri, & quoad reuersi ad locum, qui Vrsaria villa dicitur, deuenirent, subuectioni mansuetissimè famulatam. Ibi denique à sancto viro pristinam vagandi potestatem recepisse, prius tamen licentia quæquam lædendi erepta. Verum quia ut praui sibimet sunt graues, ita boni suo semper delectantur consortio, sanctus Maximinus beatum Martinum Treuitorum urbem secum coëgit inuisere, suoque populo duplicata benedictio.

Cap. 6.

Nota tanti
viri consue-
tudinem.

§ Martinus
Treueros in
uisc.
dictionis reuexit commercia. Ibi Martinus spiritualement sibi filium Lubentium Maxi-
mino erudiendum commisit. Cuius ille parens voluntati, & cum sacris instruxit lite-
ris, & imposito gradu presbyterij, in vico, cui Cubrino vocabulū est, presfecit. Ipse au-
tem piē memor propinquorum, patriam repetiuit, suorumque vsus contubernio, non
multo post ibi vita excessit, sanctorumque laborum suorum fructum, cum multa merce,
de a Domino est consecutus.

Cap. 7.
Paulinus ei
subrogatur
Succedēs in episcopatum Paulinus, qui fidei suae veritatem exilij perpeffione firma-
uit, communicato cum clero & populo Treuironum consilio, sanctum Maximinum
ab Aquitania, vbi situs fuerat, reuocandum constituit. Itaque facto agmine, Clerus po-
pulusque Aquitaniam versum tendentes, emensis prolixis viarum spatij, tandē hand
longē à loco, vbi ille claudabatur thesaurus, ad modum fatigati subfiterunt. Ibi cate-
ris corpora curātib; quidam seniorum prostratus Domino supplicabat, vt illius ex-
optabilis loci, quem ipse cum socijs penitus ignoraret, aliquid mererentur indicium.
Vix orationis verba finierat, cum puer gregem ouium sequens, nomine beati Maxi-
mini iuratiūē assumpto, ouem, si quō ipse noller, accederet, ictu repellendam minatus
est. Hic senior stupefactus, vbinam, quem nominasset, Maximinus requiesceret? per-
cōtatur. At qui puer vicissim quisnam esset, qui tam clari viri memoriam nesciret? ad-
mirando perquirens, postquam rescitit aliundē aduentantes, eos ad locum desideratū
vsq; perduxit. Ita illi laudantes Deum beatumque Maximinum, etiam angelica reucla-
tione certiores effecti sunt, illic, vbi monstratum fuerat, inueniendum quod quaererēt.
Verūm custos ecclesiae suspicatus id, quod euenit, vt eadem ecclesia excederēt, qui ad-
nenerant, & euentum rei celauerant, imperauit. Mox celeberrima fama rem dissipā-
te, immanis excitata manus Aquitanorum, Treuiros moliebatur loco arcere: potuif-
setque committi facinus pessimum, nī Treuiri Christianitatis fraternitatem opponen-
tes, orandi tantum studio se conuenisse firmassent. Aquitani Treuiros suū timore per-
culosos arbitantes, hinc remissi letitia, vino indulgent, & quod erat consequens, fom-
no grauiori soluantur.